
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXI - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 12 de MAIO de 2023 pág. 01-02

EDITAL CMDCA N.º 001
 RESULTADO FINAL INDIVIDUAL DA PROVA DE SUFICIÊNCIA

A Comissão Especial de condução do Processo de Escolha para Conselheiros Tutelares 
do município de Sumé – Paraíba (Quadriênio 2024 – 2027), instituída por meio da Re-
solução CMDCA n.º 021, de 15 de fevereiro de 2023, TORNA PÚBLICO O RESULDO 
FINAL INDIVIDUAL DAS PROVAS DE SUFICIÊNCIAS, conforme §6º, art. 9º do Edi-
tal CMDCA n.º 001, de 28 de fevereiro de 2023, Conselheiro(a) Tutelar do município 
de Sumé – Paraíba.

PORTARIA Nº 142/2023 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 47,06% (quarenta e sete vírgula zero seis por cento) sobre o vencimen-
to de ORLANDO ALVES DE BRITO, servidor Efetivo, Motorista Classe “D”, Símbolo 
ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 144/2023 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 48,24% (quarenta e oito vírgula vinte e quatro por cento) sobre o ven-
cimento de VERÔNICA VILALBA DOS SANTOS MACIEL, servidor Efetivo, Auxiliar 
de Enfermagem, Símbolo SSA-APS-603.4.1, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 145/2023 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da 
lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 
de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Exonerar, THAILLA DE SOUZA GAIÃO do cargo de Chefe da Divisão de Operação de 
Equipamentos de Informática, Símbolo CHD, lotada na Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé. 

           Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de maio de 2023. 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 146/2023 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso II, alínea c, da Lei 
Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

THAILLA DE SOUZA GAIÃO para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento de Atividades de Informática em Saúde, Símbolo DIR, da 
Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de maio de 2023
          

Sumé (PB), 12 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município  

PORTARIA Nº 147/2023 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da 
lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 
de 27 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 143/2023 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 47,06% (quarenta e sete vírgula zero seis por cento) sobre o venci-

Sumé – Paraíba, 12 de maio de 2023

FRANCISMERE GOMES PASSOS SOUSA
Presidente da Comissão

mento de ALDERIVAN DA SILVA BERNARDO, servidor Efetivo, Motorista Classe “D”, 
Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XXI - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 12 de MAIO de 2023 pág. 02-02

Exonerar, MARIA ZUELÂNIA DE SOUSA do cargo de Chefe do Serviço de Processa-
mento de Dados de Consultas e Exames, Símbolo CFS1, lotada na Secretaria de Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sumé. 

           Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de maio de 2023. 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 148/2023 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso II, alínea c, da Lei 
Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

MARIA ZUELÂNIA DE SOUSA para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Divisão de Operação de Equipamentos de Informática, Símbolo CHD, da Es-
trutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de maio de 2023
          

Sumé (PB), 12 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município  

PORTARIA Nº 149/2023       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 33,34% (trinta e três vírgula trinta e quatro por cento) sobre o ven-
cimento de GABRIELLE CLARINDO GREGÓRIO ROCHA, servidor Comissionado, 
Chefe da Divisão de Ações Estratégicas em Saúde da Família, Símbolo CHD, lotada na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 12 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 150/2023     
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 60, inciso IV, no que se combina com o art. 73, inciso II, alínea c, da Lei 
Orgânica para o Município, resolve:

NOMEAR 

LEANDRA BATISTA DE OLIVEIRA para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Chefe do Serviço de Processamento de Dados de Consultas e Exames, Símbolo CFS1, 
da Estrutura Administrativa da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 02 de maio de 2023
          

Sumé (PB), 12 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito do Município  

CAMARA DE VEREADORES 
ERRATA

PORTARIA Nº 11 DE 11 DE MAIO DE 2023. A Portaria nº. 08 de 02 de maio de 2023, 
publicado na edição extra, de 03 de maio de 2023, do Boletim O  cial do Município de 
Sumé/PB em pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:

 ONDE SE LÊ:

  Art. 1° - Exonerar SEBASTIÃO SILVA SOUSA, no cargo de pro-
vimento em comissão como Diretor Administrativo – Símbolo CC-2, previsto na Estru-
tura Organizacional desta Câmara Municipal de Sumé.

  Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
  Art. 3° - Publique-se, registre-se e dê-se ciência.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

  Sumé, 02 de maio de 2023.

LEIA-SE:

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

            Art. 1° - Exonerar SEBASTIÃO SILVA SOUSA, no cargo de provimento em 
comissão como Diretor Administrativo – Símbolo CC-2, previsto na Estrutura Organi-
zacional desta Câmara Municipal de Sumé.

  Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3° - Publique-se, registre-se e dê-se ciência.

  Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.
  Sumé, 28 de abril de 2023.

Daniel Lêla Araújo
Presidente da Câmara


